
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 476 DEL 27/07/2023

Oggetto: ESITO AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 BORSE 
DI  STUDIO  RISERVATE  A  STUDENTI  ISCRITTI  AI  CORSI  DI  LAUREA  IN 
BIOLOGIA, SCIENZE BIOLOGICHE, BIOTECNOLOGIE, MEDICINA E CHIRURGIA E 
MEDICINA  VETERINARIA  PER  IL  PROGETTO  DI  MONITORAGGIO  DELLA 
BALNEAZIONE  NELL’AMBITO  DELL’ACCORDO  QUADRO  DI  SVILUPPO 
TERRITORIALE “SALVAGUARDIA E RISANAMENTO DEL LAGO DI VARESE”.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Alessandra Mariconti
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Mariconti
(sr)       

PUBBLICAZIONE DAL ____28/07/2023_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATA la precedente deliberazione del Direttore Generale n. 400 del 23 giugno 2023 
(ad  oggetto:  “Accordo  di  collaborazione  tra  Fondazione  Lombardia  per  l’Ambiente  e  ATS 
Insubria per il monitoraggio ai fini della balneazione, attraverso l’attivazione di borse di studio, 
nell’ambito dell’Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale “Salvaguardia e risanamento del lago di 
Varese” per il monitoraggio del lago ai fini della balneazione e contestuale emissione di avviso 
pubblico per il conferimento di n. 2 borse di studio”), con la quale si è proceduto, tra l’altro, 
all’emissione di  un avviso pubblico di  selezione finalizzato al  conferimento di  n.  2 borse di 
studio  riservate  a  studenti  iscritti  ai  corsi  di  laurea  in  Biologia,  Scienze  Biologiche, 
Biotecnologie, Medicina e Chirurgia e Medicina Veterinaria;

CONSIDERATO  che,  alla  scadenza  del  termine  prefissato  (7  luglio  2023)  nell’avviso  di 
selezione  predisposto  e  diffuso  dalla  S.C.  Gestione  Risorse  Umane,  sono  pervenute  due 
domande di partecipazione, una delle quali da parte di candidato (G.F.) non in possesso di uno 
dei requisiti specifici richiesti dal bando;

VISTO il verbale sottoscritto dalla Commissione Esaminatrice in data 21 luglio 2023, dal quale 
si evince che l’unico candidato ammesso è stato ritenuto idoneo all’assegnazione della borsa di 
studio in oggetto:

MUSOLINO ANTONINO

RITENUTO pertanto di  approvare il  verbale sottoscritto dalla Commissione Esaminatrice in 
data  21  luglio  2023,  dichiarando  vincitore  dell’avviso  il  candidato  Antonino  Musolino  e 
conferendo al medesimo una delle due Borse di Studio disponibili,  da svolgersi  nell’ambito 
dell’Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale “Salvaguardia e risanamento del lago di Varese” per il 
monitoraggio del  lago ai  fini  della balneazione,  con  decorrenza dalla  data di  effettivo  inizio 
dell’attività e fino al termine del periodo progettuale (luglio/settembre 2023), alle condizioni 
giuridiche ed economiche che di seguito si riassumono:

Oggetto della Borsa di Studio: 
 prelievo campioni a lago nei punti identificati;
 analisi microbiologiche ed algali in laboratorio dei campioni prelevati;
 refertazione risultati delle analisi e relazione finale sui risultati dello studio condotto;

Periodo di svolgimento ed impegno orario:
La Borsa di Studio prevede la prestazione di un monte ore complessivo di 350 ore da svolgersi 
nell’arco temporale luglio/settembre 2023, sotto la direzione del  Responsabile della S.S.  “One 
Health  e  Flussi  Informativi”,  secondo  le  modalità  ed  i  criteri  di  frequenza  dallo  stesso 
determinati;  

Compenso previsto:
È previsto un compenso lordo omnicomprensivo pari a €. 3.000,00=, da corrispondersi in quote 
mensili posticipate;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in un massimo di € 
3.000,00  =  (IVA  esente),  è  già  stato  contabilizzato  con  la  sopra  citata  deliberazione  n. 
400/2023;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

Pagina 2 di 4



DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di prendere atto che sono pervenute due domande di partecipazione all’avviso pubblico di 
selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di altrettante Borse di Studio, riservate 
a studenti iscritti ai corsi di laurea in Biologia, Scienze Biologiche, Biotecnologie, Medicina e 
Chirurgia  e  Medicina  Veterinaria,  nell’ambito  dell’Accordo  Quadro  di  Sviluppo Territoriale 
“Salvaguardia e risanamento del lago di Varese” per il monitoraggio del lago ai fini della 
balneazione, una delle quali da parte di candidato (G.F.) non in possesso di uno dei requisiti 
specifici richiesti dal bando;

2 di approvare il verbale sottoscritto in data 21 luglio 2023 dalla Commissione Esaminatrice 
dell’avviso pubblico in argomento;

3 di dichiarare vincitore dell’avviso in oggetto il candidato Antonino Musolino, conferendo al 
medesimo una delle due Borse di Studio disponibili, con decorrenza dalla data di effettivo 
inizio dell’attività e fino al termine del periodo progettuale (luglio/settembre 2023), alle 
condizioni giuridiche ed economiche riportate in premessa;

4 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in un massimo 
di € 3.000,00 = (IVA esente), è già stato contabilizzato con la sopra citata deliberazione n. 
378/2022;

5 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

6 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

PER IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)
DOTT. PAOLO BULGHERONI

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 3 di 4



Oggetto: ESITO AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 BORSE DI 
STUDIO  RISERVATE  A  STUDENTI  ISCRITTI  AI  CORSI  DI  LAUREA  IN  BIOLOGIA, 
SCIENZE  BIOLOGICHE,  BIOTECNOLOGIE,  MEDICINA  E  CHIRURGIA  E  MEDICINA 
VETERINARIA  PER  IL  PROGETTO  DI  MONITORAGGIO  DELLA  BALNEAZIONE 
NELL’AMBITO  DELL’ACCORDO  QUADRO  DI  SVILUPPO  TERRITORIALE 
“SALVAGUARDIA E RISANAMENTO DEL LAGO DI VARESE”.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatario del provvedimento:
-Struttura: 
-Centro di Costo:              

Varese, 24 luglio 2023
IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE RISORSE UMANE
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)

************************
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. _____________________________ per € ___________,
al Conto Economico del Bilancio 2023  
conto n. _____________________________ per € ___________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022
conto n. _____________________________ per € ___________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. _______________________________ per € ___________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo a carico del bilancio aziendale.

Varese, 26/07/2023
Per IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

(Dott. Carlo Maria Iacomino)
   Dott.ssa Ursula Greco

Pagina 4 di 4


